
 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 41 DEL 14/02/2024 

 

PORTO DI ANCONA 

MOLO SANTA MARIA: MANUTENZIONE FONDALI (BB 23, 25 E ALTRI PORTI) CON 

RIEMPIMENTO E CONSOLIDAMENTO VASCA DI COLMATA 

CUP: J37E16000200003 

 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO “CONFERIMENTO IN CASSA DI COLMATA 

DI ANCONA DEI SEDIMENTI DI DRAGAGGIO TEMPORANEAMENTE STOCCATI NEI SITI DI 

TORRETTE DI FANO, PORTO DI FANO E Z.I. DI NUMANA” 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione 

in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di 

"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'art. 8, comma1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di sistema 

portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a 

ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, 

regolamentare di bilancio e finanziaria; 

CONSIDERATO che l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio 

marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla base 

delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato di 

gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della 

navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

VISTO il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina del 

Presidente dell’Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico Centrale; 

VISTA la Deliberazione del Comitato di gestione n. 25/2022 del 13 luglio 2022 con 

cui è stato nominato ai sensi dell'art. 9 comma 5 lett. m) della Legge 84/1994 

ss.mm.ii. il dott. Salvatore Minervino, quale Segretario generale di questa 

Autorità, formalmente immesso in servizio a decorrere dal 06/09/2022; 

CONSIDERATO che a seguito della entrata in vigore della legge n.108 del 05/08/2022 (G.U. 

serie generale n.182 – Suppl. Ordinario n. 29), di conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 giugno 2022, n. 68, recante disposizioni 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

urgenti per la sicurezza e per la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e 

delle mobilità sostenibili, l’infrastruttura portuale di Vasto viene definitivamente 

annessa alle competenze dell’Autorità di Sistema del Mare Adriatico Centrale. 

VISTO  il vigente programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 dell'Autorità 

di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale, approvato unitariamente al 

Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 con Deliberazione del 

Comitato di Gestione n. 68 del 31/10/2023 

PREMESSO CHE 

• in data 28 febbraio 2008 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma (AdP) “Per i 

dragaggi e lo sviluppo sostenibile delle aree portuali presenti nella Regione Marche” tra il 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, la Regione Marche, il 

Comune di Civitanova Marche, il Comune di Fano, il Comune di Senigallia, il Comune di 

Numana, l’Autorità di Sistema Portuale di Ancona e l’ICRAM (oggi ISPRA) finalizzato a dare 

attuazione agli interventi di messa in sicurezza e bonifica delle aree portuali marchigiane, 

favorendo una gestione integrata ambientalmente compatibile dei sedimenti rimossi 

attraverso la valorizzazione degli stessi, per gli interventi di ripascimento, recupero delle 

frazioni sabbiose nonché refluimento in casse di colmata; 

• a seguito degli incontri del Comitato di Coordinamento tecnico-scientifico tenutisi 

presso la sede della Regione Marche in data 04/09/2014, in data 20/03/2015, in data 

02/12/2015 e in data 10/05/2016, ad esito del completamento della vasca di colmata di 

Ancona, la Regione, in qualità di responsabile dell’Accordo in questione, ha proceduto alla 

redazione di una proposta di rimodulazione dello stesso, compresa una proposta di 

disciplinare per il conferimento dei materiali in cassa di colmata, siglate in data 19/10/2016;  

• l’Accordo di Programma, come rimodulato, individua come unico Soggetto Attuatore 

l’Autorità di Sistema Portuale di Ancona che dovrà provvedere ad attuare gli interventi ivi 

previsti, compresa la rimozione dei sedimenti già dragati presso i Comuni di fano e Numana 

ed il loro conferimento presso la vasca di colmata; 

• in data 08/04/2019 è stato redatto dal Responsabile unico del procedimento il 

Documento preliminare all’avvio della progettazione ai fini dell’esecuzione delle prestazioni 

in epigrafe, il quale, dando formale avvio alla progettazione dell’intervento, stabilisce, in 

funzione della natura dello stesso e della sua pronta attuazione, l’articolazione della 

progettazione in un livello unico data la natura delle prestazioni; 

• con Delibera del Presidente n.51 del 09/04/2019, è stato avviato il procedimento 

amministrativo finalizzato alla redazione del progetto e svolgimento della funzione del 

direttore dell’esecuzione del contratto per il conferimento in cassa di colmata di Ancona dei 

sedimenti di dragaggio temporaneamente stoccati nei siti di Torrette di Fano, porto di Fano 

e nella zona industriale di Numana per le motivazioni e nelle modalità indicate nel documento 

istruttorio del 09/04/2019; 

• con Delibera del Presidente n.57 del 15/04/2019, si è proceduto ad affidare alla 

società SIMAM S.p.A., via Cimabue, 11/2 – 60019 – Senigallia (AN), per un importo 

complessivo, al netto del ribasso come sopra indicato dalla medesima società, di € 

16.414,26, (dicasi Euro sedicimilaquattrocentoquattordici virgola ventisei) (I.V.A. non 

imponibile ai sensi dell’art. 9 – 1° comma, D.P.R. n. 633/1972 e ss. mm. ii.) il servizio della 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

redazione del progetto di servizio e svolgimento della funzione del direttore dell’esecuzione 

del contratto per il conferimento in cassa di colmata di Ancona dei sedimenti di dragaggio 

temporaneamente stoccati nei siti di Torrette di Fano, porto di Fano e nella zona industriale 

di Numana, di cui alla Delibera Presidenziale n.51 del 09/04/2019; 

• con Determina del Segretario Generale n.310 del 03/12/2019 è stato disposto 

l’affidamento dell’incarico di coordinatore in fase di progettazione ed esecuzione e di 

supporto al R.U.P. per l’intervento in parola alla società Simam S.p.A.; 

• il Decreto del Dirigente della P.F. Valutazioni E Autorizzazioni Ambientali, Qualità 

Dell'aria E Protezione Naturalistica della Regione Marche n.30 del 04 Febbraio 2020 

autorizza l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale all’immersione nella 

vasca di colmata di Ancona dei sedimenti già dragati e provvisoriamente conservati nelle 

strutture di contenimento individuate negli elaborati progettuali depositati, situate nel porto di 

Fano, in località Torrette di Fano e nella zona industriale di Numana, di cui al progetto 

denominato “Immersione in vasca di colmata di Ancona dei sedimenti di dragaggio 

temporaneamente conservati nei siti di Torrette di Fano, Porto di Fano e z.i. di Numana” 

proposto dalla medesima Autorità di Sistema Portuale. Detto Decreto è stato prorogato con 

Decreto del Dirigente della P.F. Valutazioni E Autorizzazioni Ambientali n.259 del 

30.11.2023; 

• con Delibera Presidenziale n. 307 del 30/07/2020 si è provveduto ad approvare il 

progetto esecutivo relativo all’“IMMERSIONE IN VASCA DI COLMATA DI ANCONA DEI 

SEDIMENTI DI DRAGAGGIO TEMPORANEAMENTE CONSERVATI NEI SITI DI 

TORRETTE DI FANO, PORTO DI FANO E Z.I. DI NUMANA”, per un importo complessivo 

dei lavori e servizi di € 683.566,51 (diconsi seicentottantatremilacinquecentosessantasei/51), 

comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di gara (19.092,83 € diconsi 

diciannovemilanovantadue/83), come risultante dal quadro economico e la documentazione 

di gara all’uopo predisposta (Disciplinare Tecnico Prestazionale e i suoi allegati, Bando di 

gara, Disciplinare di Gara, schema di contratto di appalto); 

• sempre con Delibera Presidenziale n. 307 del 30/07/2020 si è provveduto a disporre 

di procedere all’affidamento delle prestazioni in appalto in questione attraverso procedura 

aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. – Codice dei contratti pubblici, così come da bando di gara 

pubblicato sul supplemento della Gazzetta Ufficiale Umane Europea GU/S S 150 del 

05/08/2020 e sulla GURI, 5a serie speciale Contratti pubblici n. 92 del 10/08/2020, e avviso 

di rettifica e proroga termini bando di gara, pubblicato presso la Gazzetta Ufficiale Unione 

Europea GU/S S 184 del 22/09/2020 e sulla GURI 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici 

n.113 del 28- 9-2020); 

• ad esito della già menzionata procedura, come da Decreto Presidenziale n. 52 del 

16/03/2023, è stato dato atto della conclusione della procedura senza esito; 

• ad oggi permane l’esigenza di procedere all’affidamento dell’appalto di cui trattasi, 

dovendosi tenere conto in proposito della necessità di adeguamento del progetto rispetto alle 

previsioni introdotte dal D. lgs n. 36/2023;  

• con decreto del Presidente n. 258 del 09.10.2023 è stata disposta la maggiore spesa 

pari a € 4.194,00 (quattromilacentonovantaquattro/00) per l’aggiornamento alla normativa 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

vigente in materia di codice dei contratti pubblici del progetto “Immersione in vasca di colmata 

di Ancona dei sedimenti di dragaggio temporaneamente conservati nei siti di Torrette di 

Fano, Porto di Fano e z.i. di Numana” a favore della Società SIMAM S.p.A, con sede in Via 

Cimabue 11/2, 60019 – Senigallia (AN), P. IVA IT01372130425; 

VISTO  che in data 12/12/2023 Simam S.p.A. ha consegnato gli elaborati progettuali 

ed il R.U.P. ha dato immediato avvio alle attività della verifica preventiva della 

suddetta progettazione mediante contraddittorio con il progettista; 

VISTO  che con prott. 21601, 21603, 21604 del 21/12/2023 è stata consegnata la 

versione progettuale aggiornata; 

VISTO  che il R.U.P., coadiuvato dal proprio ufficio, ha rappresentato la necessità di 

adeguare il capitolato speciale d’appalto alle previsioni del subentrato D.Lgs. 

36/2023; 

VISTO  che l’attività di verifica si è conclusa con l’emissione in data 30.01.2024 del 

Rapporto conclusivo di verifica a cui è allegato il progetto esecutivo nella sua 

versione finale; 

VISTO che il documento istruttorio, allegato al presente provvedimento, che 

costituisce parte integrante e che qui si intende integralmente richiamato, 

relativo all’approvazione del progetto esecutivo per l’intervento di 

“Conferimento in cassa di colmata di Ancona dei sedimenti di dragaggio 

temporaneamente stoccati nei siti di Torrette di Fano, porto di Fano e z.i. di 

Numana” e delle relative modalità di affidamento dell’appalto; 

VISTI gli elaborati del Progetto Esecutivo relativo al “Conferimento in cassa di 

colmata di Ancona dei sedimenti di dragaggio temporaneamente stoccati nei 

siti di Torrette di Fano, porto di Fano e z.i. di Numana” e delle relative modalità 

di affidamento dell’appalto” acquisiti al ns protocollo con nn. 21601, 21603, 

21604 del 21/12/2023; 

TENUTO CONTO che il progetto esecutivo in esame è stato sottoposto ad attività di verifica 
preventiva, ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. n. 36/2023, al fine di accertare la 
rispondenza alle specifiche dell’art. 42 e Alleato I.7 del codice stesso e che in 
data 30.01.2024 è stato emesso il rapporto conclusivo di verifica; 

CONSIDERATO che in esito all’attività di verifica preventiva della progettazione, il 
Responsabile del procedimento ha provveduto in data 30.01.2024, alla 
validazione del progetto esecutivo in argomento ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 
n. 36/2023; 

VISTO il quadro economico dell’intervento: 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art 17 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 

VISTO l’art. 14 c.1 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce le soglie di rilevanza 
comunitaria per gli appalti pubblici di lavori e per le concessioni nonché per gli 
appalti pubblici di forniture e di servizi; 

DATO ATTO  che è in corso di stipula una Convenzione tra il Comune di Fano e questa 
Autorità al fine di delegare allo stesso Comune, mediante l’utilizzo della 
propria Centrale Unica di Committenza, le funzioni di Stazione Appaltante ai 
fini dell’affidamento dei servizi e lavori di “Immersione in vasca di colmata di 
Ancona dei sedimenti di dragaggio temporaneamente conservati nei siti di 
Torrette di Fano, porto di Fano e z.i. di Numana”; 

VISTO il bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio finanziario 2024, adottato con 
Delibera del Comitato di Gestione n. 68 del 31.10.2023 ed approvato ai sensi 
dell’art. 12 della L. 84/94 e s.m.i.; 

VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti dell’”Autorità di Sistema Portuale 
del Mare Adriatico Centrale” approvato con delibera del commissario 
straordinario n. 2/2022; 

VISTO il vigente “Regolamento di Amministrazione e contabilità” di questo Ente 
approvato dal Ministero vigilante in data 25.06.2007; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici;  

RITENUTA non sussistente alcuna causa di astensione di cui all’art. 6 bis della 241/90 
ss.mm.ii.; 

DATO ATTO della insussistenza di obblighi di astensione stante l’assenza di situazioni di 
conflitto di interesse di cui all’art. 7 del D.P.R. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 
42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO altresì, della insussistenza di obblighi di astensione posta l’assenza di 
situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 14 comma 2 D.P.R. 62/2013; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

Art. 1 

Di approvare in ogni sua parte del documento istruttorio come parte integrante e sostanziale del 

presente atto, da intendersi quindi come interamente riportato e trascritto, ed al quale si rinvia ai fini 

di motivare per relationem il presente atto. 

Art. 2 

Di approvare il progetto esecutivo redatto dalla Società SIMAM S.p.A, con sede in Via Cimabue 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

11/2, 60019 – Senigallia (AN), P. IVA IT01372130425, consegnato a questa Autorità in ultimo 

aggiornamento in data 21.12.2023 e acquisito al protocollo con nn. 21601, 21603, 21604 relativo 

all’intervento di Conferimento in cassa di colmata di Ancona dei sedimenti di dragaggio 

temporaneamente stoccati nei siti di Torrette di Fano, porto di Fano e z.i. di Numana, inserito 

all’interno dell’intervento di “Molo Santa Maria: Manutenzione fondali (bb 23, 25 e altri porti) con 

riempimento e consolidamento vasca di colmata CUP: J37E16000200003” 

Art. 3 

Di approvare il quadro economico dell’intervento sotto riportato: 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

 

Art. 4 

Di imputare che la spesa di cui all’art.2, non imponibile di I.V.A. ai sensi dell’art. 9 – 1° comma del 

D.P.R. n. 633/1972 ss.mm.ii., giusta anche sentenza n. 5798 del 19/04/2001 della Corte di 

cassazione – Sezione Tributaria Civile trovi copertura per tramite dei fondi di questo Ente alla voce 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

2.02.03.06.001 “Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi” (ex capitolo 211/20) del 

Bilancio di esercizio da riferirsi al rispettivo anno di competenza. 

 

Art. 5 

Di pubblicare il presente provvedimento nei modi prescritti, nella pertinente sezione del sito 

istituzionale – Amministrazione trasparente, di inviare al Responsabile amministrativo per i 

conseguenti adempimenti giuscontabili nonché al Responsabile per la prevenzione della corruzione 

e per la integrità e trasparenza, per i rispettivi provvedimenti di competenza. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 Ing. Vincenzo Garofalo 

VISTO: 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Salvatore Minervino  

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PORTO DI ANCONA 

MOLO SANTA MARIA: MANUTENZIONE FONDALI (BB 23, 25 E ALTRI PORTI) CON 

RIEMPIMENTO E CONSOLIDAMENTO VASCA DI COLMATA 

CUP: J37E16000200003 

 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO “CONFERIMENTO IN CASSA DI COLMATA 

DI ANCONA DEI SEDIMENTI DI DRAGAGGIO TEMPORANEAMENTE STOCCATI NEI SITI DI 

TORRETTE DI FANO, PORTO DI FANO E Z.I. DI NUMANA” 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO CHE 

• in data 28 febbraio 2008 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma (AdP) “Per i dragaggi e 

lo sviluppo sostenibile delle aree portuali presenti nella Regione Marche” tra il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, la Regione Marche, il Comune di 

Civitanova Marche, il Comune di Fano, il Comune di Senigallia, il Comune di Numana, 

l’Autorità di Sistema Portuale di Ancona e l’ICRAM (oggi ISPRA) finalizzato a dare attuazione 

agli interventi di messa in sicurezza e bonifica delle aree portuali marchigiane, favorendo una 

gestione integrata ambientalmente compatibile dei sedimenti rimossi attraverso la 

valorizzazione degli stessi, per gli interventi di ripascimento, recupero delle frazioni sabbiose 

nonché refluimento in casse di colmata; 

• a seguito degli incontri del Comitato di Coordinamento tecnico-scientifico tenutisi presso la 

sede della Regione Marche in data 04/09/2014, in data 20/03/2015, in data 02/12/2015 e in 

data 10/05/2016, ad esito del completamento della vasca di colmata di Ancona, la Regione, 

in qualità di responsabile dell’Accordo in questione, ha proceduto alla redazione di una 

proposta di rimodulazione dello stesso, compresa una proposta di disciplinare per il 

conferimento dei materiali in cassa di colmata, siglate in data 19/10/2016;  

• l’Accordo di Programma, come rimodulato, individua come unico Soggetto Attuatore 

l’Autorità di Sistema Portuale di Ancona che dovrà provvedere ad attuare gli interventi ivi 

previsti, compresa la rimozione dei sedimenti già dragati presso i Comuni di fano e Numana 

ed il loro conferimento presso la vasca di colmata; 

• in data 08/04/2019 è stato redatto dal Responsabile unico del procedimento il Documento 

preliminare all’avvio della progettazione ai fini dell’esecuzione delle prestazioni in epigrafe, il 

quale, dando formale avvio alla progettazione dell’intervento, stabilisce, in funzione della 

natura dello stesso e della sua pronta attuazione, l’articolazione della progettazione in un 

livello unico data la natura delle prestazioni; 

• con Delibera del Presidente n.51 del 09/04/2019, è stato avviato il procedimento 

amministrativo finalizzato alla redazione del progetto e svolgimento della funzione del 

direttore dell’esecuzione del contratto per il conferimento in cassa di colmata di Ancona dei 

sedimenti di dragaggio temporaneamente stoccati nei siti di Torrette di Fano, porto di Fano 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

e nella zona industriale di Numana per le motivazioni e nelle modalità indicate nel documento 

istruttorio del 09/04/2019; 

• con Delibera del Presidente n.57 del 15/04/2019, si è proceduto ad affidare alla società 

SIMAM S.p.A., via Cimabue, 11/2 – 60019 – Senigallia (AN), per un importo complessivo, al 

netto del ribasso come sopra indicato dalla medesima società, di € 16.414,26, (dicasi Euro 

sedicimilaquattrocentoquattordici virgola ventisei) (I.V.A. non imponibile ai sensi dell’art. 9 – 

1° comma, D.P.R. n. 633/1972 e ss. mm. ii.) il servizio della redazione del progetto di servizio 

e svolgimento della funzione del direttore dell’esecuzione del contratto per il conferimento in 

cassa di colmata di Ancona dei sedimenti di dragaggio temporaneamente stoccati nei siti di 

Torrette di Fano, porto di Fano e nella zona industriale di Numana, di cui alla Delibera 

Presidenziale n.51 del 09/04/2019; 

• con Determina del Segretario Generale n.310 del 03/12/2019 è stato disposto l’affidamento 

dell’incarico di coordinatore in fase di progettazione ed esecuzione e di supporto al R.U.P. 

per l’intervento in parola alla società Simam S.p.A.; 

• il Decreto del Dirigente della P.F. Valutazioni E Autorizzazioni Ambientali, Qualità Dell'aria E 

Protezione Naturalistica della Regione Marche n.30 del 04 Febbraio 2020 autorizza l’Autorità 

di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale all’immersione nella vasca di colmata di 

Ancona dei sedimenti già dragati e provvisoriamente conservati nelle strutture di 

contenimento individuate negli elaborati progettuali depositati, situate nel porto di Fano, in 

località Torrette di Fano e nella zona industriale di Numana, di cui al progetto denominato 

“Immersione in vasca di colmata di Ancona dei sedimenti di dragaggio temporaneamente 

conservati nei siti di Torrette di Fano, Porto di Fano e z.i. di Numana” proposto dalla 

medesima Autorità di Sistema Portuale. Detto Decreto è stato prorogato con Decreto del 

Dirigente della P.F. Valutazioni E Autorizzazioni Ambientali n.259 del 30.11.2023; 

• con Delibera Presidenziale n. 307 del 30/07/2020 si è provveduto ad approvare il progetto 

esecutivo relativo all’“IMMERSIONE IN VASCA DI COLMATA DI ANCONA DEI SEDIMENTI 

DI DRAGAGGIO TEMPORANEAMENTE CONSERVATI NEI SITI DI TORRETTE DI FANO, 

PORTO DI FANO E Z.I. DI NUMANA”, per un importo complessivo dei lavori e servizi di € 

683.566,51 (diconsi seicentottantatremilacinquecentosessantasei/51), comprensivo degli 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di gara (19.092,83 € diconsi 

diciannovemilanovantadue/83), come risultante dal quadro economico e la documentazione 

di gara all’uopo predisposta (Disciplinare Tecnico Prestazionale e i suoi allegati, Bando di 

gara, Disciplinare di Gara, schema di contratto di appalto); 

• sempre con Delibera Presidenziale n. 307 del 30/07/2020 si è provveduto a disporre di 

procedere all’affidamento delle prestazioni in appalto in questione attraverso procedura 

aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. – Codice dei contratti pubblici, così come da bando di gara 

pubblicato sul supplemento della Gazzetta Ufficiale Umane Europea GU/S S 150 del 

05/08/2020 e sulla GURI, 5a serie speciale Contratti pubblici n. 92 del 10/08/2020, e avviso 

di rettifica e proroga termini bando di gara, pubblicato presso la Gazzetta Ufficiale Unione 

Europea GU/S S 184 del 22/09/2020 e sulla GURI 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici 

n.113 del 28- 9-2020); 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

• ad esito della già menzionata procedura, come da Decreto Presidenziale n. 52 del 

16/03/2023, è stato dato atto della conclusione della procedura senza esito; 

• ad oggi permane l’esigenza di procedere all’affidamento dell’appalto di cui trattasi, dovendosi 

tenere conto in proposito della necessità di adeguamento del progetto rispetto alle previsioni 

introdotte dal D. lgs n. 36/2023;  

• con decreto del Presidente n. 258 del 09.10.2023 è stata disposta la maggiore spesa pari a 

€ 4.194,00 (quattromilacentonovantaquattro/00) per l’aggiornamento alla normativa vigente 

in materia di codice dei contratti pubblici del progetto “Immersione in vasca di colmata di 

Ancona dei sedimenti di dragaggio temporaneamente conservati nei siti di Torrette di Fano, 

Porto di Fano e z.i. di Numana” a favore della Società SIMAM S.p.A, con sede in Via Cimabue 

11/2, 60019 – Senigallia (AN), P. IVA IT01372130425; 

VISTO che in data 12/12/2023 Simam S.p.A. ha consegnato gli elaborati progettuali ed il R.U.P. ha 

dato immediato avvio alle attività della verifica preventiva della suddetta progettazione mediante 

contraddittorio con il progettista, ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. n. 36/2023 al fine di accertare la 

rispondenza alle specifiche dell’Allegato I.7 sezione IV art. 34 del codice stesso; 

VISTO che con prott. 21601, 21603, 21604 del 21/12/2023 è stata consegnata la versione 

progettuale aggiornata; 

VISTO che il R.U.P., coadiuvato dal proprio ufficio, ha rappresentato la necessità di adeguare il 

capitolato speciale d’appalto alle previsioni del subentrato D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che, in esito all’attività di verifica svolta in contraddittorio, in data 13.02.2024 è stato 

emesso il rapporto conclusivo di verifica con allegato il progetto esecutivo nella versione verificata e 

composto dai seguenti elaborati: 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

 
 
 
CONSIDERATO che in esito all’attività di verifica preventiva della progettazione, il Responsabile del 

procedimento ha provveduto in data 30.01.2024, alla validazione del suddetto 

progetto esecutivo ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 

VISTO il quadro economico dell’intervento: 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art 17 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 

VISTO l’art. 14 c.1 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce le soglie di rilevanza comunitaria per gli appalti 

pubblici di lavori e per le concessioni nonché per gli appalti pubblici di forniture e di servizi; 

DATO ATTO  che è in corso di stipula una Convenzione tra il Comune di Fano e questa Autorità al 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

fine di delegare allo stesso Comune, mediante l’utilizzo della propria Centrale Unica di Committenza, 

le funzioni di Stazione Appaltante ai fini dell’affidamento dei servizi e lavori di “Immersione in vasca 

di colmata di Ancona dei sedimenti di dragaggio temporaneamente conservati nei siti di Torrette di 

Fano, porto di Fano e z.i. di Numana”  

PRESO ATTO, inoltre, che la legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, prevede l’obbligo di riportare il codice identificativo gara (CIG) su ciascuna transazione 

posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui all’art. 3 c.1 della medesima 

legge; 

VISTO il bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio finanziario 2024, adottato con Delibera del 

Comitato di Gestione n. 68 del 31.10.2023 ed approvato ai sensi dell’art. 12 della L. 84/94 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994 n.84 ss.mm.ii., recante il riordino della legislazione in materia 

portuale, così come modificata dal D.Lgs. 4 agosto 2016, n.169 di “Riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 

28 gennaio 1994, in attuazione dell’art.8, comma 1 lettera f) della Legge 7 agosto 2015, n. 124” 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

VISTO il vigente programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 dell'Autorità di Sistema 

Portuale del Mare Adriatico Centrale, approvato unitariamente al Bilancio di previsione per l'esercizio 

finanziario 2024 con Deliberazione del Comitato di Gestione n. 68 del 31/10/2023 

RITENUTA non sussistente alcuna causa di astensione di cui all’art. 6 bis della 241/90 ss.mm.ii.; 

DATO ATTO della insussistenza di obblighi di astensione stante l’assenza di situazioni di conflitto 

di interesse di cui all’art. 7 del D.P.R. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO altresì, della insussistenza di obblighi di astensione posta l’assenza di situazioni di 

conflitto di interesse di cui all’art. 14 comma 2 D.P.R. 62/2013; 

 

PROPONE 

1. Di approvare il progetto esecutivo redatto dalla Società SIMAM S.p.A, con sede in Via 

Cimabue 11/2, 60019 – Senigallia (AN), P. IVA IT01372130425, consegnato a questa 

Autorità in ultimo aggiornamento in data 21.12.2023 e acquisito al protocollo con nn. 21601, 

21603, 21604 relativo all’intervento di Conferimento in cassa di colmata di Ancona dei 

sedimenti di dragaggio temporaneamente stoccati nei siti di Torrette di Fano, porto di Fano 

e z.i. di Numana, inserito all’interno dell’intervento di “Molo Santa Maria: Manutenzione 

fondali (bb 23, 25 e altri porti) con riempimento e consolidamento vasca di colmata CUP: 

J37E16000200003” 

 

2. Di approvare il quadro economico dell’intervento sotto riportato: 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

 

3. Di imputare che la spesa di cui all’art.2, non imponibile di I.V.A. ai sensi dell’art. 9 – 1° comma 

del D.P.R. n. 633/1972 ss.mm.ii., giusta anche sentenza n. 5798 del 19/04/2001 della Corte 

di cassazione – Sezione Tributaria Civile trovi copertura per tramite dei fondi di questo Ente 

alla voce 2.02.03.06.001 “Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi” (ex capitolo 

211/20) del Bilancio di esercizio da riferirsi al rispettivo anno di competenza. 

 

4. Di dare atto che la stipula del contratto di che trattasi avverrà mediante apposito contratto di 

appalto in forma pubblica amministrativa sottoscritto in modalità digitale, ai sensi e per gli 

affetti dell’art. 32 c. 14 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5. Di pubblicare il presente provvedimento nei modi prescritti, nella pertinente sezione del sito 

istituzionale – Amministrazione trasparente, di inviare al Responsabile amministrativo per i 

conseguenti adempimenti giuscontabili nonché al Responsabile per la prevenzione della 

corruzione e per la integrità e trasparenza, per i rispettivi provvedimenti di competenza. 

 

 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PRCEDIMENTO 

 Ing. Gianluca Pellegrini 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2024-02-14T11:01:12+0100
	PELLEGRINI GIANLUCA


		2024-02-14T10:23:21+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2024-02-14T10:25:45+0000
	GAROFALO VINCENZO




